29 октября 2002 года N 256

ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

УКАЗ

ОБ ОБЩЕСТВЕННО - ПОЛИТИЧЕСКОМ КОНСУЛЬТАТИВНОМ СОВЕТЕ

ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(в ред. Указов Президента РБ

от 22.02.2005 N 63, от 22.01.2007 N 14,

от 24.04.2008 N 114 (ред. 30.06.2008),

от 30.06.2008 N 193, от 24.11.2008 N 391)

В целях совершенствования взаимодействия органов исполнительной власти Республики Бурятия с политическими партиями и движениями, общественными организациями, религиозными и общественными объединениями, а также активного их привлечения к участию в принятии социально значимых в общественно - политическом отношении решений с учетом мнения разных слоев населения Республики Бурятия постановляю:

1. Образовать Общественно-политический консультативный совет при Президенте Республики Бурятия.

Пункты 2 и 3 данного документа признавались утратившими силу Указом Президента РБ от 29.04.2008 N 114, затем эти изменения признаны утратившими силу Указом Президента РБ от 30.06.2008 N 193.

2. Утвердить Положение об Общественно-политическом консультативном совете при Президенте Республики Бурятия (приложение N 1).

(п. 2 в ред. Указа Президента РБ от 24.04.2008 N 114 (ред. 30.06.2008))

3. Утвердить персональный состав Общественно-политического консультативного совета при Президенте Республики Бурятия (приложение N 2).

(п. 3 в ред. Указа Президента РБ от 24.04.2008 N 114 (ред. 30.06.2008))

4. Признать утратившими силу указы Президента Республики Бурятия от 06.11.1996 N 391 "О Политическом консультативном совете при Президенте Республики Бурятия", от 07.12.1998 N 269 "О внесении изменений и дополнений в Указ Президента Республики Бурятия от 06.11.1996 N 391 "О Политическом консультативном совете при Президенте Республики Бурятия", от 04.10.2000 N 211 "О внесении изменений и дополнений в Указ Президента Республики Бурятия от 07.12.1998 N 269".

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Республики Бурятия

Л.В.ПОТАПОВ

г. Улан-Удэ, Дом Правительства

29 октября 2002 года

N 256

Приложение N 1

Утверждено

Указом Президента

Республики Бурятия

от 29.10.2002 N 256

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОМ КОНСУЛЬТАТИВНОМ СОВЕТЕ

ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(в ред. Указов Президента РБ

от 24.04.2008 N 114 (ред. 30.06.2008), от 24.11.2008 N 391)

I. Общие положения

1.1. Общественно-политический консультативный совет при Президенте Республики Бурятия (далее - Совет) является рабочим консультативным органом при Президенте Республики Бурятия, осуществляющим на регулярной основе мониторинг общественного мнения с целью совершенствования взаимодействия органов государственной власти Республики Бурятия с политическими партиями и движениями, общественными объединениями, иными формированиями граждан, а также для выработки предложений Президенту Республики Бурятия по социально значимым и общественно-политическим вопросам.

1.2. Совет образуется, реорганизуется и упраздняется указом Президента Республики Бурятия.

1.3. Правовую основу деятельности Совета составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, федеральные законы и иные федеральные нормативные правовые акты, Конституция Республики Бурятия, законы Республики Бурятия, указы Президента Республики Бурятия, настоящее Положение.

II. Функции Совета

Основными функциями Совета являются:

2.1. Осуществление консультаций с политическими и общественными кругами с целью совершенствования взаимодействия Президента Республики Бурятия с общественностью.

2.2. Подготовка замечаний и предложений по проектам федеральных законов и проектам законов Республики Бурятия по важнейшим политическим, правовым и социально-экономическим проблемам.

2.3. Участие в подготовке проектов законов Республики Бурятия по указанным направлениям по поручению Президента Республики Бурятия.

III. Задачи Совета

Основными задачами Совета являются:

3.1. Постоянное взаимодействие с политическими партиями и движениями, общественными объединениями с целью изучения общественно-политической ситуации в Республике Бурятия.

3.2. Подготовка предложений по вопросам региональной политики.

3.3. Разработка предложений по проектам законов и иных нормативных актов, планируемых к направлению в установленном порядке в качестве законодательной инициативы в Федеральное Собрание Российской Федерации.

3.4. Постоянное информирование Президента Республики Бурятия о социально-экономической и общественно-политической ситуации в Республике Бурятия.

IV. Права Совета

Для осуществления своих задач Совет имеет право:

- свободно распространять информацию о своей деятельности;

- участвовать в выработке решений органов государственной власти Республики Бурятия и органов местного самоуправления в Республике Бурятия по вопросам, затрагивающим интересы политических партий и общественных объединений;

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и документы от органов государственной власти Республики Бурятия и органов местного самоуправления в Республике Бурятия, а также от общественных и иных формирований граждан, от организаций независимо от формы собственности;

- выступать с инициативами по различным вопросам общественной жизни, вносить предложения в органы государственной власти Республики Бурятия;

- участвовать в разработке и осуществлении государственных программ развития гражданского общества.

V. Состав, структура и порядок работы Совета

5.1. В состав Совета могут входить представители органов государственной власти Республики Бурятия, органов местного самоуправления в Республике Бурятия, общественных объединений, политических партий и движений, зарегистрированных в установленном законодательством порядке и действующих на территории Республики Бурятия, а также видные общественные деятели.

5.2. Ротация членов Совета проводится ежегодно.

5.3. Персональный состав Совета утверждается указом Президента Республики Бурятия.

5.4. Председатель возглавляет и организует работу Совета, готовит и созывает его заседания.

5.5. Председатель Совета имеет заместителя, который замещает председателя в его отсутствие.

5.6. Свою деятельность Совет осуществляет согласно плану работы, утвержденному в установленном порядке.

5.7. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах и безвозмездной основе.

5.8. Заседания проводятся согласно плану, но не реже одного раза в полугодие.

(в ред. Указа Президента РБ от 24.11.2008 N 391)

5.9. Повестка заседания формируется за три недели до заседания, при формировании повестки назначаются лица, ответственные за подготовку материалов к заседанию.

5.10. Материалы для проведения заседания подготавливают ответственные из числа членов Совета за две недели до проведения заседания, Президенту Республики Бурятия материалы представляются за неделю до проведения заседания.

5.11. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.

5.12. При необходимости Совет может создавать дополнительные рабочие органы: комиссии и группы для рассмотрения и решения каких-либо конкретных вопросов и задач.

5.13. Протокол (решение) Совета утверждается председателем Совета, а в его отсутствие - заместителем председателя Совета.

5.14. Решения, принятые Советом, носят рекомендательный характер. При необходимости решения могут быть оформлены в установленном порядке как правовой акт Президента или Правительства Республики Бурятия.

5.15. Секретарь Совета организует текущую деятельность Совета, несет ответственность за планирование работы, подготовку заседаний, оформление решений и контроль за их выполнением.

VI. Обеспечение деятельности Совета

Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Администрация Президента и Правительства Республики Бурятия.

Приложение N 2

Утвержден

Указом Президента

Республики Бурятия

от 29.10.2002 N 256

СОСТАВ

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОГО КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА ПРИ

ПРЕЗИДЕНТЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(в ред. Указов Президента РБ

от 24.04.2008 N 114 (ред. 30.06.2008), от 30.06.2008 N 193)

Дагбаев                   - председатель    общественного    фонда   "Агван

Эрдэм Данзанович            Доржиев",  заведующий  кафедрой  политологии  и

                            социологии      Бурятского     государственного

                            университета, председатель Совета

Бальжиров                 - заместитель      Председателя     Правительства

Баир Гвибалович             Республики   Бурятия   по  развитию  социальной

                            сферы, заместитель председателя Совета

Смоляк                    - заместитель      Руководителя     Администрации

Ирина Владимировна          Президента  и  Правительства Республики Бурятия

                            по   информационной   политике   и   связям   с

                            общественностью  -  председатель Информационно-

                            аналитического комитета

Санхядова                 - руководитель   Республиканского   агентства  по

Лариса Кондратьевна         делам     семьи     и    детей,    председатель

                            Республиканской  общественной организации "Союз

                            женщин Республики Бурятия"

Питиков                   - главный  специалист Комитета по межнациональным

Антон Александрович         отношениям  и  развитию  гражданских  инициатив

                            Администрации    Президента   и   Правительства

                            Республики Бурятия, секретарь Совета

По согласованию:

Багрий                    - депутат  Народного  Хурала  Республики Бурятия,

Иван Степанович             председатель  Бурятского отделения политической

                            партии ЛДПР

Бальчугова                - заместитель       руководителя      Федеральной

Татьяна Васильевна          регистрационной службы по Республике Бурятия

Бартунаев                 - председатель Бурятского регионального отделения

Лазарь Романович            политической партии "Яблоко"

Белых                     - директор ОАО "Улан-Удэнский авиационный завод",

Леонид Яковлевич            президент      Союза      промышленников      и

                            предпринимателей Республики Бурятия

Богданов                  - председатель Бурятского регионального отделения

Андрей Тимофеевич           общественной   организации   "Ассоциация  жертв

                            политических репрессий"

Булдаев                   - депутат  Народного  Хурала  Республики Бурятия,

Владимир Романович          председатель    Комитета    Народного    Хурала

                            Республики  Бурятия  по межрегиональным связям,

                            национальным   вопросам,  молодежной  политике,

                            общественным и религиозным объединениям

Ганичева                  - председатель  общественной организации "Комитет

Ольга Станиславовна         солдатских родителей"

Гармаев                   - председатель Бурятского республиканского совета

Ревомир Баярович            ветеранов     (пенсионеров)    войны,    труда,

                            Вооруженных Сил и правоохранительных органов

Ельченинов                - председатель Объединения организаций профсоюзов

Виктор Алексеевич           Республики Бурятия

Жербаков                  - атаман Забайкальского казачьего войска

Иннокентий Константинович

Кравченко                 - депутат  Народного  Хурала  Республики Бурятия,

Михаил Кузьмич              руководитель      исполнительного      комитета

                            Бурятского        регионального       отделения

                            Всероссийской   политической   партии   "Единая

                            Россия"

Матханов                  - депутат  Народного  Хурала  Республики Бурятия,

Иринчей Эдуардович          председатель Бурятского регионального отделения

                            политической   партии   "Справедливая   Россия.

                            Родина. Пенсионеры. Жизнь"

Митупов                   - декан   исторического   факультета   Бурятского

Константин Бато-Мункич      государственного    университета,   заместитель

                            председателя городского Совета

Наконечников              - председатель   общественного   движения  "Новая

Дмитрий Николаевич          жизнь" в Республике Бурятия"

Подпругин                 - председатель Бурятского регионального отделения

Сергей Данилович            Всероссийского        общественно-политического

                            движения "Союз правых сил" (СПС)

Цыремпилов                - глава  муниципального  образования  "Кяхтинский

Валерий Жамсуевич           район",    председатель    Совета    Ассоциации

                            муниципальных образований Республики Бурятия

Ян                        - заместитель  мэра  г.  Улан-Удэ  - председатель

Михаил Алексеевич           Комитета  по  социальной политике Администрации

                            г. Улан-Удэ

Мархаев                   - депутата Народного Хурала  Республики  Бурятия,

Вячеслав Михайлович         первого   секретаря  Бурятского   регионального

                            отделения КП РФ

Плюснина                  - депутата  Народного Хурала Республики  Бурятия,

Виктория Валерьевна         председателя молодежной палаты Народного Хурала

                            Республики Бурятия

Источник публикации

В данном виде документ опубликован не был.

Первоначальный текст документа опубликован в издании

"Бурятия", N 207, 05.11.2002.

Информацию о публикации документов, создающих данную редакцию, см. в справке к этим документам.

Примечание к документу

Изменения, внесенные Указом Президента РБ от 24.11.2008 N 391, вступили в силу с 24 ноября 2008 года.

Название документа

Указ Президента РБ от 29.10.2002 N 256

(ред. от 24.11.2008)

"Об Общественно-политическом консультативном совете при Президенте Республики Бурятия"

(вместе с "Положением об Общественно-политическом консультативном совете при Президенте Республики Бурятия")